
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 87-06/10/2020



Pág.2

ANO III - Nº 87
06/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Outubro/2020



Pág.3

ANO III - Nº 87
06/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Pró-Reitoria de Planejamento, Avaliação e Desenv. Institucional

Instituto de Ciências Humanas e Sociais

ÍNDICE

04

06

07

08



Pág.4

ANO III - Nº 87
06/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 3782 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.050849/2020-17
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da 
UFRRJ , resolve:

I - cancelar o Edital nº 01/2020-GR, de 10 de fevereiro de 2020, o qual trata da 
convocação à Comunidade Docente da UFRRJ para a eleição de membros da 
CPPD em complementação ao mandato 2019-2021;

II - tornar sem efeito a Portaria nº 500/2020-GABREI, de 07/02/2020, que normatiza 
a eleição para representantes titulares e suplentes das Classes de Professor do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Classe de Professor Adjunto, bem como 
para suplente das Classes de Professor Assistente, Professor Associado e Professor 
Titular, com o objetivo de integrarem a Comissão Permanente de Pessoal Docente- 
CPPD.

(Assinado digitalmente em 05/10/2020 09:29 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3782, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e 
o código de verificação: 6c949d09b3



Pág.5

ANO III - Nº 87
06/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 3786 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.051122/2020-49
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da 
UFRRJ, resolve:

I - fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 2022/2019 - GABREI, de 
20/08/2019 que designou JARBAS MARÇAL DE QUEIROZ, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1356331, para atuar como representante suplente da 
UFRRJ, junto ao Plenário e Diretoria Colegiada do Comitê Guandu - mandato de 
agosto de 2019 a fevereiro de 2021;

II - designar CLEBER MARQUES DE CASTRO, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE 3056583, para atuar como representante suplente da UFRRJ, junto 
ao Plenário e Diretoria Colegiada do Comitê Guandu - mandato de agosto de 2019 a 
fevereiro de 2021, assim como no período vindouro.

(Assinado digitalmente em 05/10/2020 14:58 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3786, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e 
o código de verificação: 97f2ed62ed



Pág.6

ANO III - Nº 87
06/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3717 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.048933/2020-62
Seropédica-RJ, 29 de setembro de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril 
de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E retificar a Portaria 3617/2020-Progep que concedeu progressão, 
com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, 
em conformidade com o a Nota nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 
e Parecer nº 00042/2017/DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira 
do Magistério Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1409731 - RODOLFO ROCHA DOS SANTOS
Processo 23083.020796/2020-00

Onde se lê:

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 13/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012
Leia-se:

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Assistente A 1 Assistente A 2 13/07/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 

nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/09/2020 14:36 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3717, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2020 e 
o código de verificação: 7d81d729e8



Pág.7

ANO III - Nº 87
06/10/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

PORTARIA Nº 3806 / 2020 - PROPLADI (12.28.01.43)

Nº do Protocolo: 23083.051273/2020-05
Seropédica-RJ, 05 de outubro de 2020.

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria GR nº 455, de 28 de 
março de 2017 e, tendo em vista o que consta do Processo 23083.015107/2017-31,

R E S O L V E

I) Retificar os termos da Portaria nº 1260 / 2019 - SECPROPLADI, de 09 de julho de 
2019: onde se lê “revogar, a partir desta data, a Portaria PROPLADI nº 2, de 10 de 
abril de 2018”, leia-se “revogar, a partir desta data, a Portaria PROPLADI nº 14, de 
16 de outubro de 2018”.

II) Manter a mesma composição da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos (CPAD) da UFRRJ, designada pela Portaria nº 1260 / 2019 - 
SECPROPLADI, a saber:

ANDRÉ GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA, Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula Siape 2673781; FRANCIANE CAMPELO RODRIGUES, Auxiliar em 
Administração, matrícula Siape 2382912; MARCO AURELIO CHAVES FERREIRA, 
Contador, matrícula Siape 1830049; MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2212438; PAULO COSME DE 
OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula Siape 2301031; THIERRE 
XAVIER DE OLIVEIRA, Arquivista, matrícula Siape 1595052 e VALDINEIDE DOS 
SANTOS DO AMARAL, Arquivista, matrícula Siape 1058763.

III) Manter a indicação de THIERRE XAVIER DE OLIVEIRA e VALDINEIDE DOS 
SANTOS DO AMARAL, para atuarem, respectivamente, como Presidente e Suplente 
da referida Comissão.

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 13:23 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROPLADI (12.28.01.43)
Matrícula: 2452375

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 3806, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/10/2020 e 
o código de verificação: ee9443160e



Pág.8

ANO III - Nº 87
06/10/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
PORTARIA Nº 04 DO DEPTCS, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ELISA GUARANA DE CASTRO, Matrícula: 
1223805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, para participar de congressos e eventos, no país, em SÃO 
BERNARDO DO CAMPO / SP, no período de 01 de Dezembro de 2020 a 11 de 
Dezembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 168/2020.

ANNELISE CAETANO FRAGA FERNANDEZ - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 05 DO DEPTDAS, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº DESENV., AGRIC. E SOCIEDADE 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ANDREY CORDEIRO FERREIRA, 
Matrícula:1489081, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTº 
DESENV., AGRIC. E SOCIEDADE, para participar de congressos e eventos, no 
país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 23 de Novembro de 2020 a 28 de 
Novembro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 171/2020.

CARMEN SILVIA ANDRIOLLI - CHEFE DE DEPARTAMENTO

PORTARIA Nº 06 DO DEPTDAS, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTº DESENV., AGRIC. E SOCIEDADE 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de ANDREY CORDEIRO FERREIRA, Matrícula: 
1489081, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTº DESENV., 
AGRIC. E SOCIEDADE, para participar de congressos e eventos, no país, em RIO 
DE JANEIRO / RJ, no período de 30 de Outubro de 2020 a 06 de Novembro de 2020,
conforme solicitação de afastamento nº 170/2020.

CARMEN SILVIA ANDRIOLLI - CHEFE DE DEPARTAMENTO


